
BESLISSING 
Gemeenteraad 

 

• datum zitting 
27 februari 2017  Openbare vergadering 

• aanwezig 

Kris Debruyne, Voorzitter gemeenteraad 
Alexander Binon, Burgemeester 
Adri Daniëls, Tom Teck, Maggy Steeno, Bart Clerckx, Schepenen 
Diane Grauwels OCMW-voorzitster 
Albert Vandezande, Joris Vanderveeren, Rita Decock, 
Francis Van Biesbroeck, Paul Pues, Katrien Timmermans, Paul Vleminckx, 
Jos Rutten, Thomas Tousseyn, Jarne Robrechts en Dirk Vandueren, Raadsleden 
Marijke Pertz, Gemeentesecretaris 
 
• verontschuldigd 

Mattias Bouckaert, Schepen 

Rachel Clabots, Ellen Vanvlasselaer, Ilse Van Hoof, Raadsleden 

 

637 Aanpassing politiereglement ter bestrijding van de eikenprocessierupsen. 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet; 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing dd. 30 mei 2006, betreffende het politiereglement ter 

bestrijding van de eikenprocessierupsen; 
Overwegende dat de kans nog steeds bestaat dat de eikenprocessierups (Thaumetopeoa 

processionea L.) wordt aangetroffen in de gemeente; 
Overwegende dat de haartjes waarmee die rupsen zijn bedekt en de nesthaarden, ernstige 

irritaties van de huid, de luchtwegen en de ogen kunnen veroorzaken bij de bevolking; 
Overwegende dat het nemen van maatregelen in verband met de bestrijding van de 

eikenprocessierupsen van die aard is om de vrijwaring van de openbare gezondheid te bevorderen; 
Gelet op de nieuwe beslissingsboom van de provincie Vlaams-Brabant, die rekening houdt met de 

maatschappelijke hinder, de beschermde gebieden, waterlopen en het voorkomen van zeldzame 
vlinders, amfibie- of vissoorten; 

Na bespreking; 
Met eenparigheid van stemmen; 

B e s l u i t : 
 

Het politiereglement ter bestrijding van de eikenprocessierupsen, vast te stellen als volgt: 
 

Artikel 1: Definitie 

 Beheerder : Alle personen die, in welke juridische hoedanigheid ook, het genot hebben van 
cultuurgronden,  bossen, parken, terreinen of tuinen (hierna "beheerders" genoemd). 
 

 Hoge plaagdruk: De plaagdruk wordt als groot beschouwd als er bij 10 bomen, binnen een 
straal van 100 meter en op minder dan 30 meter van een woning of openbare weg, meer dan 
5 nesten met een diameter van minstens 5 cm en/of 1 nest met een diameter van minstens 
20 cm worden waargenomen op een hoogte van minder dan 5 meter. 

 

Artikel 2: Meldingsplicht 
Iedere beheerder die de aanwezigheid van de eikenprocessierups vaststelt, dient het 
gemeentebestuur hiervan onmiddellijk in kennis te stellen. 
 

Artikel 3 : Informatieplicht 
De beheerders zijn in alle gevallen verplicht om, via het plaatsen van duidelijke 
waarschuwingsborden, voorbijgangers van de aanwezigheid van de processierups in te lichten en te 
wijzen op het gevaar en op persoonlijke preventieve maatregelen. 



 

Artikel 4: Maatregelen in woongebied, een belangrijke publieke ruimte of een belangrijke 

verbindingsroute bij hoge plaagdruk. 
Indien de aanwezigheid van de eikenprocessierups wordt vastgesteld op bomen in woongebied, in 
een belangrijke publieke ruimte of naast een belangrijke verbindingsroute en de plaagdruk is hoog, 
zijn de beheerders verplicht de eikenprocessierupsen te laten verwijderen en hierbij hun 
medewerking en bijstand te verlenen. De verwijdering geldt in dit geval voor alle nesten, binnen de 
straal van 100 meter, onafhankelijk van de grootte en ligging, voor zover dit met een hoogtewerker 
mogelijk is. 
 
Indien de locatie niet is gelegen in een beschermd gebied, nabij een waterloop of een gebied waar 
zeldzame vlinders, prioritaire amfibieën of vissen voorkomen, zijn de beheerders tevens verplicht om 
tijdens de eerstvolgende nuttige periode (eind april - eind mei) preventief te laten besproeien. 
Bij deze besproeiing mag enkel gebruik worden gemaakt van bacteriële middelen (Bacillus 
thuringiensis). 
Indien de locatie gelegen is in een beschermd gebied, nabij een waterloop of een gebied waar 
zeldzame vlinders, prioritaire amfibieën of vissen voorkomen, is preventieve bestrijding verboden. 
 

Artikel 5: Maatregelen buiten woongebied, een belangrijke publieke ruimte of een belangrijke 

verbindingsroute bij hoge plaagdruk en/of andere locaties bij lage plaagdruk  
Indien de aanwezigheid van de eikenprocessierups wordt vastgesteld in een voor fietsers en/of 
wandelaars toegankelijk gebied, anders dan woongebied, een belangrijke publieke ruimte of een 
belangrijke verbindingsroute en/of de plaagdruk is laag zal na overleg met de beheerder worden 
beslist of de locatie al dan niet tijdelijk moet worden afgesloten. 
 
De beheerder is in dit geval niet verplicht om de eikenprocessierupsen te laten verwijderen. Indien hij 
dit toch wenselijk acht, dient hij hiervoor zelf een gespecialiseerd bedrijf aan te stellen en de kosten 
te dragen. 
 

Artikel 6: Kostprijs 
De verplichte verwijdering, zoals vermeld in artikel 4, zal worden uitgevoerd door het door het 
gemeentebestuur aangeduid gespecialiseerd bedrijf mits betaling van een retributie van 50,00 euro 
per boom. 
Indien behalve de verwijderingsverplichting tevens een preventieve besproeiingsverplichting wordt 
opgelegd tijdens de eerstvolgende nuttige periode (eind april – eind mei), en de beheerder leeft deze 
preventieve verplichting niet na, dan zal de verwijdering die later noodzakelijk wordt omwille van dat 
verzuim, uitgevoerd worden mits betaling van 100,00 euro per boom. 
 

Artikel 7 : Sanctie 
Diegenen die de bepalingen van artikel 2, 3, 4 of 5 overtreden, kunnen bestraft worden met een 
administratieve geldboete van maximum € 250 voor zover wetten, besluiten, decreten, algemene en 
provinciale verordeningen niet in andere straffen voorzien. 
 

Artikel 8 : Bekendmaking 
Deze verordening zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de beschikkingen van artikel 186 van 
het gemeentedecreet. 
 

Artikel 9 : Inwerkingtreding 
Dit reglement is geldig vanaf 1 februari 2018 en vervangt het politiereglement ter bestrijding van de 
Eikenprocessierupsen dd. 30 mei 2006. 
 

Namens de Gemeenteraad: 
Op last: 
 
 
 
Marijke Pertz Kris Debruyne 
gemeentesecretaris voorzitter gemeenteraad 
 

 


